Amortissements et provisions (596,8) (556,6) (498,5) (533,2) (399,3)

Résultat d’exploitation 2-3-5 1 067,3 979,8 1 058,4 900,7 722,4

Charges et produits financiers (152,9) (125,6) (125,6) (116,2) (63,1)

Amortissements et provisions (39,2) (4,1) (82,7) 4,1 (31,7)

Résultat financier 6 (192,1) (129,7) (208,3) (112,1) (94,8)

Résultat courant 875,1 850,1 850,1 788,6 627,6

Charges et produits exceptionnels (87,4) (54,9) (54,9) 1,7 (85,0)

Amortissements et provisions 94,6 47,9 47,9 (83,8) (87,8)

Résultat exceptionnel 7 7,1 (6,9) (6,9) (82,1) (172,8)

Impôts sur les bénéfices 8 (223,1) (182,2) (182,2) (109,3) (35,7)

Amortissement des écarts d’acquisition 12 (102,3) (122,3) (122,3) (94,9) (90,4)

Résultat net des sociétés intégrées 556,8 538,6 538,6 502,2 328,7

Part du groupe dans les résultats des sociétés
mises en équivalence 16 0,8 1,5 1,5 5,4 26,9

Intérêts minoritaires 23 (79,8) (86,6) (86,6) (84,6) (55,8)

Résultat net part du groupe 477,8 453,5 453,5 423,0 299,8

Résultat net par action (en euros) 9 5,62 5,65 5,65 5,42 5,98

Résultat net dilué par action (en euros) 9 5,21 5,39 5,39 5,31 5,80

Bilan consolidé

Notes 2002 2001 2001 2000 2000
en millions d’euros pro forma* pro forma*

Immobilisations incorporelles 11 192,3 223,7 223,7 104,2 104,2

Écarts d’acquisition 12 921,6 900,2 900,2 800,3 800,3

Immobilisations du domaine concédé 2–3-13 4 706,4 4 421,8 5 484,9 4 071,8 5 056,3

Immobilisations corporelles 2–4–14 1 926,7 1 921,8 1 921,8 1 860,6 1 860,6

Immobilisations financières

Titres de participation et autres titres 15 1 302,1 312,8 312,8 163,4 163,4

Titres mis en équivalence 16 107,3 135,4 135,4 117,4 117,4

Autres immobilisations financières 17 126,4 245,0 245,0 324,7 324,7

1 535,8 693,2 693,2 605,5 605,5

Charges à répartir sur plusieurs exercices 18 51,4 53,7 74,5 2,5 37,7

Total actif immobilisé 9 334,2 8 214,5 9 298,4 7 444,9 8 464,6

Stock et travaux en cours 19 423,7 405,1 405,1 459,8 459,8

Clients et autres créances d’exploitation 19 6 998,3 7 270,8 7 250,0 7 357,9 7 322,7

Créances financières à court terme 20-27 262,3 296,4 296,4 146,9 146,9

Valeurs mobilières de placement 21 2 205,7 2 163,2 2 163,2 1 340,2 1 340,2

Disponibilités 27 898,0 746,0 746,0 777,7 777,7

Total actif circulant 10 788,0 10 881,6 10 860,8 10 082,5 10 047,3

Impôts différés actif 8 159,5 143,5 143,5 251,7 251,7

Total de l’actif 20 281,6 19 239,6 20 302,7 17 779,0 18 763,5

Notes 2002 2001 2001 2000 2000
en millions d’euros pro forma* pro forma*

Capitaux propres

Capital 828,7 828,8 828,8 791,5 791,5

Réserves consolidées 1 322,2 1 041,8 1 041,8 581,6 704,8

Réserves de conversion (31,2) 48,5 48,5 38,0 38,0

Résultat de l’exercice 477,8 453,5 453,5 423,0 299,8

2 597,4 2 372,7 2 372,7 1 834,1 1 834,2

Intérêts minoritaires 23 511,9 511,4 511,4 482,4 482,4

Subventions d’investissement 24 472,5 425,5 425,5 409,7 409,7

Provisions pour engagements de retraite 25 491,8 472,5 472,5 429,2 429,2

Provisions pour risques 2-26 1 627,9 1 662,2 1 662,2 1 950,3 1 950,3

Amortissements de caducité — — 1 063,1 — 984,5

Dettes financières

Emprunts participatifs et obligataires 4 126,6 2 942,3 2 942,3 1 857,9 1 752,3

Autres emprunts et dettes financières 1 134,2 1 060,4 1 060,4 1 173,7 1 145,2

Emprunts et dettes financières à moins d’un an 598,0 1 274,7 1 274,7 1 088,6 1 222,7

27 5 858,8 5 277,4 5 277,4 4 120,2 4 120,2

Autres dettes à plus d’un an 59,5 50,5 50,5 60,9 60,9

Fournisseurs et autres dettes d’exploitation 19 8 500,9 8 353,9 8 353,9 8 259,8 8 259,8

Impôts différés passif 8 160,9 113,7 113,7 232,3 232,3

Total du passif 20 281,6 19 239,6 20 302,7 17 779,0 18 763,5

Actif

Passif

* Conformément aux changements de méthode décrits en note B.1 de l’annexe, les amortissements de caducité de Cofiroute sont désormais présentés en dépréciation des immobilisations
du domaine concédé, soit 1 063,1 millions d’euros au 31 décembre 2001 et 984,5 millions d’euros au 31 décembre 2000. Les frais d’installation de chantier (20,8 millions d’euros
au 31 décembre 2001 et 35,2 millions d’euros au 31 décembre 2000), préalablement présentés en charges à répartir, figurent désormais en autres créances d’exploitation.

[…]

financiers 69,9 23,9 28,5 30,1 1 066,0 1 218,4

Cash-flow disponible 66,0 67,0 145,3 355,6 77,2 711,1

Bilan

Immobilisations corporelles nettes

du domaine privé 281,1 235,7 607,2 746,0 56,7 1 926,7

du domaine concédé 4 703,5 — 0,3 2,6 — 4 706,4

Provisions 105,1 203,5 265,2 782,3 271,9 1 627,9

Exploitation 96,0 161,9 218,0 646,1 45,7 1 167,6

Financier — 0,1 0,4 12,2 37,1 49,8

Exceptionnel 9,1 41,5 46,8 124,0 189,1 410,5

Besoin en fonds de roulement (155,1) (293,5) (3,5) (573,2) (53,6) (1 078,9)

Capitaux engagés 6 817,8 68,1 763,6 (93,7) 186,8 7 742,6

Endettement financier net (hors actions autodétenues) (2 972,7) 391,5 197,6 994,5 (1 291,5) (2 680,6)

Effectifs (nombre de salariés) 21 104 26 041 34 085 45 691 459 127 380

 Conformément aux changements de méthode décrits en note B.1 ci-dessus, les dotations aux amortissements de caducité de Cofiroute ont été reclassées en résultat d’exploitation,
soit 86 millions d’euros au 31 décembre 2002.

 Après investissements du domaine concédé.

Comptes consolidés

116 I 117

RAPPORT ANNUEL VINCI 2002

Holding, divers
en millions d’euros Concessions Énergies Routes Construction et éliminations Total

Pro forma 2001

Compte de résultat

Chiffre d’affaires 1 462,1 2 851,9 5 498,4 7 198,5 161,5 17 172,4

Excédent brut d’exploitation 719,1 138,2 365,6 322,7 (9,2) 1 536,4

Résultat d’exploitation* 524,6 70,1 172,9 201,0 11,2 979,8

Résultat net 163,3 46,5 87,6 143,7 12,4 453,5

Investissements 816,2 193,1 173,8 263,0 157,7 1 603,8

industriels (y compris domaine concédé) 685,3 91,6 157,0 236,3 14,8 1 185,0

financiers 130,9 101,5 16,8 26,7 142,9 418,8

Cash-flow disponible (77,1) 37,5 55,8 111,7 13,0 140,9

Bilan

Immobilisations corporelles nettes

du domaine privé 281,3 207,8 671,3 706,6 54,8 1 921,8

du domaine concédé 4 418,7 — 0,3 2,8 — 4 421,8

Provisions 113,7 185,8 290,7 835,6 236,4 1 662,2

Exploitation 104,1 143,5 230,0 659,9 42,3 1 179,8

Financier — 1,7 0,2 9,3 9,8 21,0

Exceptionnel 9,6 40,6 60,5 166,4 184,3 461,4

Besoin en fonds de roulement (110,0) (210,0) 36,1 (324,0) (70,0) (677,9)

Capitaux engagés 5 484,1 148,3 1 016,5 149,0 137,1 6 935,0

Endettement financier net (hors actions autodétenues) (2 907,5) 270,1 79,0 749,3 (618,9) (2 427,9)

Effectifs (nombre de salariés) 19 314 25 633 38 084 45 864 604 129 499

 Conformément aux changements de méthode décrits en note B.1 ci-dessus, les dotations aux amortissements de caducité de Cofiroute ont été reclassées en résultat d’exploitation,
soit 78,6 millions d’euros au 31 décembre 2001.

 Après investissements du domaine concédé.

3. Informations sectorielles spécifiques du pôle concessions

VINCI VINCI VINCI
VINCI Infra- VINCI Airports Concessions

en millions d’euros Cofiroute Park structures Airports Services holding Total

2002

Compte de résultat

Chiffre d’affaires 787,1 484,0 76,1 17,9 485,6 — 1 850,7

Excédent brut d’exploitation 537,0 176,3 36,2 5,8 24,4 (2,8) 776,9

Résultat d’exploitation* 424,4 113,6 19,6 2,8 9,0 (2,8) 566,6

Résultat net 141,4 48,0 (6,1) 3,4 (14,0) (2,8) 169,9

Investissements 237,3 115,5 120,9 36,1 16,7 — 526,5

Cash-flow disponible 160,0 63,5 (125,5) (48,8) 16,8 — 66,0

Bilan

Immobilisations corporelles nettes 2 883,8 1 012,0 996,7 39,4 52,6 — 4 984,6

Provisions 67,0 25,3 7,8 1,4 3,6 — 105,1

Besoin en fonds de roulement (112,6) (90,9) 47,3 (8,8) 9,9 — (155,1)

Capitaux engagés 2 723,6 1 388,6 1 099,2 205,8 355,7 1 045,0 6 817,9

Endettement financier net (1 635,9) (517,7) (477,0) (2,4) (300,2) (39,5) (2 972,7)

Effectifs (nombre de salariés) 1 963 5 581 165 31 13 364 — 21 104

VINCI VINCI VINCI
VINCI Infra- VINCI Airports Concessions

en millions d’euros Cofiroute Park structures Airports Services holding Total

Pro forma 2001

Compte de résultat

Chiffre d’affaires 740,8 467,3 61,4 15,5 162,6 14,5 1 462,1

Excédent brut d’exploitation 512,3 180,4 26,6 6,7 5,1 (12,0) 719,1

Résultat d’exploitation* 399,5 118,5 15,2 2,4 1,4 (12,4) 524,6

Résultat net 130,5 48,1 (2,4) 4,5 (5,3) (12,1) 163,3

Investissements 317,0 127,0 269,9 8,7 92,9 0,6 816,1

Cash-flow disponible 92,5 51,8 (207,7) 4,4 (18,3) — (77,3)

Bilan

Immobilisations corporelles nettes 2 771,3 935,5 910,7 31,9 50,5 — 4 699,9

Provisions 74,8 26,0 6,2 0,0 6,7 — 113,7

Besoin en fonds de roulement (57,2) (80,5) 32,3 (13,1) 8,5 — (110,0)

Capitaux engagés 2 658,5 1 344,2 994,3 133,5 353,6 — 5 484,1

Endettement financier net (1 684,7) (507,3) (443,8) 81,4 (356,5) 3,4 (2 907,5)

Effectifs (nombre de salariés) 1 981 4 868 164 22 12 167 112 19 314

 Conformément aux changements de méthode décrits en note B.1 ci-dessus, les dotations aux amortissements de caducité de Cofiroute ont été reclassées en résultat d’exploitation,
soit 86 millions d’euros au 31 décembre 2002 et 78,6 millions d’euros au 31 décembre 2001.

 Après investissements du domaine concédé.

Comptes consolidés

118 I 119

RAPPORT ANNUEL VINCI 2002

4. Autres informations sectorielles par zone géographique

Grande- Autres pays Amérique Reste
en millions d’euros France Allemagne Bretagne Benelux d’Europe du Nord du monde Total

2002

Immobilisations corporelles brutes 2 504,0 318,9 196,5 646,1 412,0 299,6 153,8 4 530,9

Amortissements (1 512,3) (219,0) (57,5) (371,3) (215,3) (142,9) (85,9) (2 604,2)

Immobilisations corporelles nettes 991,7 99,9 139,0 274,8 196,7 156,7 67,9 1 926,7

Effectifs (nombre de salariés) 70 557 9 523 7 249 4 769 10 166 14 914 10 202 127 380

2001

Immobilisations corporelles brutes 2 488,1 345,9 213,9 589,1 309,4 336,5 188,7 4 471,6

Amortissements (1 491,3) (243,4) (64,2) (343,9) (93,2) (128,5) (185,3) (2 549,8)

Immobilisations corporelles nettes 996,8 102,5 149,7 245,2 216,2 208 3,4 1 921,8

Effectifs (nombre de salariés) 72 289 10 240 6 397 4 318 9 822 15 944 10 489 129 499

D. Notes relatives au compte de résultat

5. Résultat d’exploitation

5.1. Répartition des charges d’exploitation par nature

5.2. Dotations aux amortissements et provisions d’exploitation

en millions d’euros 2002 2001 2000

Achats consommés 4 573,4 4 799,8 4 257,2

Services extérieurs 7 196,1 6 641,7 5 326,2

Frais de personnel 4 644,2 4 375,4 3 494,9

Participation des salariés 40,1 34,9 32,4

Autres charges 326,1 783,3 509,3

16 779,9 16 635,1 13 620,0

en millions d’euros 2002 2001 2000

Amortissements

[…]

Amortissements et provisions de l’exercice — (78,9) (78,9)

Écarts de conversion (13,3) (1,3) (14,6)

Valeur au 31/12/2001 6 137,0 (652,1) 5 484,9

Variations de périmètre 119,1 (32,9) 86,2

Amortissements de caducité* — (1 063,0) (1 063,0)

Acquisitions 460,4 — 460,4

Cessions (41,1) 30,1 (11,0)

Amortissements et provisions de l’exercice — (175,2) (175,2)

Écarts de conversion (80,4) 4,5 (75,9)

Valeur au 31/12/2002 6 595,0 (1 888,6) 4 706,4

* Conformément aux changements de méthode décrits en note B.1, les amortissements de caducité de Cofiroute, figurant précédemment au passif du bilan, sont désormais présentés
en dépréciation des immobilisations du domaine concédé.

Comptes consolidés

124 I 125
Les investissements de la période concernent principalement Cofiroute pour 237,2 millions d’euros (autoroute A85 et tunnel VL1

de l’A86 essentiellement), le pont de Rion-Antirion pour 100,4 millions d’euros, VINCI Park pour 65,5 millions d’euros et l’autoroute

Chillán-Collipulli pour 18,9 millions d’euros.

13.2. Répartition par activité

RAPPORT ANNUEL VINCI 2002

31/12/2002 31/12/2001 31/12/2001 31/12/2000
en millions d’euros Valeur brute Amortissements Valeur nette pro forma

Stationnement 1 228,1 (423,2) 804,9 723,4 723,4 796,8

Cofiroute 4 279,1 (1 413,2) 2 865,9 2 754,2 * 3 817,3 3 535,0

Autres concessions 1 087,7 (52,2) 1 035,5 944,2 944,2 724,0

6 594,9 (1 888,6) 4 706,4 4 421,8 5 484,9 5 055,8

 Dont (1 063) millions d’euros relatifs au reclassement des amortissements de caducité de Cofiroute.
 En valeur nette.

14. Immobilisations corporelles

14.1. Variation au cours des exercices 2001 et 2002

14.2. Répartition par nature

en millions d’euros Valeur brute Amortissements Valeur nette

Valeur au 31/12/2000 4 375,3 (2 514,7) 1 860,6

Variations de périmètre 52,0 27,6 79,6

Acquisitions 497,1 — 497,1

Cessions (484,0) 340,2 (143,7)

Amortissements et provisions de l’exercice — (388,8) (388,8)

Écarts de conversion 31,2 (14,2) 17,0

Valeur au 31/12/2001 4 471,6 (2 549,8) 1 921,8

Variations de périmètre 10,4 4,3 14,7

Acquisitions 559,7 — 559,7

Cessions (417,5) 316,4 (101,1)

Amortissements et provisions de l’exercice — (421,2) (421,2)

Écarts de conversion (93,3) 46,1 (47,2)

Valeur au 31/12/2002 4 530,9 (2 604,2) 1 926,7

31/12/2002 31/12/2001 31/12/2000
en millions d’euros Valeur brute Amortissements Valeur nette Valeur nette Valeur nette

Terrains 242,6 (34,4) 208,2 215,0 231,7

Constructions 913,2 (365,1) 548,1 475,8 536,6

Installations techniques, matériels 2 421,4 (1 602,9) 818,5 814,9 828,6

Agencements et autres 914,3 (600,8) 313,5 379,6 224,1

Immobilisations en cours 39,4 (1,0) 38,4 36,5 39,6

4 530,9 (2 604,2) 1 926,7 1 921,8 1 860,6

Il est rappelé qu’une provision pour dépréciation exceptionnelle

de 34 millions d’euros a été comptabilisée au 31 décembre

2001 afin de ramener la valeur dans les comptes des actions TBI

à leur valeur d’utilité, calculée selon la méthode des cash-flows

actualisés.

Le Groupe estime que les valeurs boursières des titres TBI et ASF

au 31 décembre 2002 ne sont pas représentatives de leur valeur

d’utilité : c’est pourquoi les valeurs auxquelles ces titres ont été

comptabilisées, soit 26,69 euros par action pour ASF et 65 pence

par action pour TBI ont été maintenues inchangées.

La valeur des titres des sociétés du pôle industriel de Groupe GTM,

[…]

Les engagements mentionnés dans cette note comprennent

tous les engagements identifiés par le Groupe comme signifi-

catifs ou susceptibles de le devenir, à l’exception des engage-

ments sur instruments financiers décrits en notes 28 et 29.

VINCI a défini et mis en œuvre des procédures en vue de

recenser ses engagements hors bilan et d’en connaître la nature

et l’objet. Ces procédures prévoient la transmission au Groupe,

par les filiales consolidées, des informations relatives aux enga-

gements donnés suivants :

• sûretés personnelles (avals et cautions) ;

• sûretés réelles (hypothèques, nantissement, gages) ;

risque au titre des garanties données, celui-ci est provisionné au

bilan. Compte tenu de ces éléments, VINCI estime que ces enga-

gements ne sont pas susceptibles d’affecter de façon significative

la situation patrimoniale du Groupe.

Les sûretés personnelles données comprennent principalement

les engagements sur marchés de travaux en cours d’exécution.

Lorsque des événements tels que retards de livraison ou litiges

sur l’exécution du contrat, rendent probable la réalisation d’un

31.1. Engagements donnés

Ils s’analysent comme suit :

Pro forma Pro forma
en millions d’euros 31/12/2002 31/12/2001 31/12/2000

Sûretés personnelles 4 133,4 4 020,8 3 934,8

Sûretés réelles 606,2 539,0 515,6

Garanties solidaires des associés de sociétés de personnes non consolidées 95,2 272,2 151,1

Autres engagements* 146,8 115,3 155,3

4 981,6 4 947,3 4 756,9

* Hors contrats de location simple et engagements d’investissement décrits respectivement en 31.2 et 31.3.

Sûretés Sûretés Garanties solidaires Autres
en millions d’euros personnelles réelles des associés engagements Total

Concessions 17,4 511,3 — 23,7 552,4

Énergies 150,7 5,8 12,1 47,1 215,7

Routes 607,8 11,8 75,1 42,3 737,0

Construction 2 661,2 77,3 7,3 16,9 2 762,7

Holding et divers 696,3 — 0,7 16,8 713,8

4 133,4 606,2 95,2 146,8 4 981,6

Répartition des engagements donnés par pôle de métier au 31 décembre 2002

Sûretés personnelles (avals, cautions et garanties)

Ces montants s’analysent de la façon suivante :

en millions d’euros 31/12/2002

Sûretés personnelles

Bonne exécution 1 977,6

Retenue de garantie 1 043,2

Paiement à terme des sous-traitants 534,9

Paiement à terme des fournisseurs 78,2

Soumission 64,2

Dettes financières à long terme 28,1

Découverts bancaires 22,5

Autres 384,7

Total sûretés personnelles 4 133,4

140 I 141
années précédentes, ou de manière individuelle en cas de

sinistre significatif identifié. En conséquence, les engagements